
UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA 
CentrodeCiênciasSociaisAplicadas–CampusIV Av. 

da Mangueira, s/n Centro – Rio Tinto – PB CEP: 
58297-000 
Fone:(083)3291212 
Fax:(083)32161805 

E-mail:ppga@ccae.ufpb.br 

CentrodeCiênciasHumanas,LetraseArtes –CampusI 
Conjunto Humanístico – Bloco IV 
CidadeUniversitária–JoãoPessoa–PB 
CEP: 58059-900 
Fone:(083)32167732 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

Centro de Ciências Aplicadas e Educação (CCAE) Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Arte (CCHLA) Programa de 

Pós-Graduação em Antropologia(PPGA) 

 
SELEÇÃO DE MESTRADO 2025 - TURMA 2026 

 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 

Nome do(a) 

candidato(a) e 

colocação 

Prova 

escrita 

Entrevista Currículo Nota 

final 

Concorreu 

às vagas 

de ação 

afirmativa 

Resultado 

1º. GABRIEL 

COSTA ROQUE 

BRAGA 

9,83 

 

10 

 

10 

 

9,93 

 

 Aprovado e 

classificado 

em ampla 

concorrência  

2º. MATHEUS 

RAMOS ARAÚJO 

DE SOUSA  

 

9,58 

 

9,25 

 

5,05 

 

8,96 

 

Sim Aprovado e 

classificado 

em ampla 

concorrência 

  

3º. DANIEL 

LUCAS 

CARNEIRO DOS 

SANTOS 

 

9,67 

 

9,50 

 

1,79 

 

8,80 

 

Sim Aprovado e 

classificado 

em ampla 

concorrência 

4º. CAMILA 

OLIVEIRA 

FERREIRA  

9,67 

 

9,25 

 

1,99 

 

8,69 

 

 Aprovada e 

classificada 

em ampla 

concorrência  

 

5º. ANA JULIA 

DOS SANTOS 

GUIMARÃES 

 

9,33 

 

9,50 

 

0,74 

 

8,56 

 

Sim Aprovada e 

classificada 

em ampla 

concorrência  

 

6º. SÉRGIO 

HENRIQUE 

FERREIRA DA 

SILVA 

 

8,5 

 

9,33 

 

1,54 

 

8,22 

 

Sim Aprovado e 

classificado 

em ampla 

concorrência 

mailto:ppga@ccae.ufpb.br


UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA 
CentrodeCiênciasSociaisAplicadas–CampusIV Av. 

da Mangueira, s/n Centro – Rio Tinto – PB CEP: 
58297-000 
Fone:(083)3291212 
Fax:(083)32161805 

E-mail:ppga@ccae.ufpb.br 

CentrodeCiênciasHumanas,LetraseArtes –CampusI 
Conjunto Humanístico – Bloco IV 
CidadeUniversitária–JoãoPessoa–PB 
CEP: 58059-900 
Fone:(083)32167732 

 

 

7º. HENRY 

CHINASKI 

RAMALHO DOS 

SANTOS 

 

8,5 

 

9 

 

2,64 

 

8,16 

 

Sim Aprovado e 

classificado 

em ampla 

concorrência 

8º. THIAGO 

FERNANDO 

ALVES DE 

ARAÚJO LIMA 

 

9 

 

9 

 

0,37 

 

8,14 

 

 Aprovado e 

classificado 

em ampla 

concorrência 

9º. GIOVANA 

NUNES DE 

OLIVEIRA 

 

9,17 

 

8,67 

 

0,84 

 

8,09 

 

 Aprovada e 

classificada 

em ampla 

concorrência  

 

10º. ELISABETE 

BARBOZA DE 

ARAUJO REGES 

 

8,33 

 

8,50 

 

3,65 

 

7,95 

 

 Aprovada e 

classificada 

em ampla 

concorrência  

 

11º. LARISSA 

COSTA DA SILVA 

 

9,83 

 

7,58 

 

0,61 

 

7,78* 

 

 Aprovada e 

classificada 

em ampla 

concorrência  

 

12º. MARIA 

CAROLINA 

ARAUJO SANTOS 

DA SILVA 

 

7,67 

 

9,00 

 

2,16 

 

7,78* 

 

 Aprovada e 

classificada 

em ampla 

concorrência  

 

13º. ODALISSYA 

FERREIRA DA 

SILVA 

 

8,67 

 

7,58 

 

3,82 

 

7,64 

 

Sim Aprovada e 

classificada 

em ampla 

concorrência 

 

14º. NATHÁLIA 

MARIA SPOHR DE 

MEDEIROS 

 

9,67 

 

7,33 

 

0,95 

 

7,63 

 

 Aprovada e 

classificada 

em ampla 

concorrência 

 

15º. LAÍS GOMES 

FERREIRA DA 

SILVA 

 

8,92 

 

8,00 

 

0,41 

 

7,61 

 

 Aprovada e 

classificada 

em ampla 

concorrência 

 

mailto:ppga@ccae.ufpb.br


UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA 
CentrodeCiênciasSociaisAplicadas–CampusIV Av. 

da Mangueira, s/n Centro – Rio Tinto – PB CEP: 
58297-000 
Fone:(083)3291212 
Fax:(083)32161805 

E-mail:ppga@ccae.ufpb.br 

CentrodeCiênciasHumanas,LetraseArtes –CampusI 
Conjunto Humanístico – Bloco IV 
CidadeUniversitária–JoãoPessoa–PB 
CEP: 58059-900 
Fone:(083)32167732 

 

 

16º. MIKAELLA 

MACÊDO SILVA 

 

9,67 

 

7,00 

 

1,91 

 

7,56 

 

Sim Aprovada e 

classificada 

em ampla 

concorrência  

 

17º. JOSÉ VICTOR 

DE OLIVEIRA 

LIMA 

 

7,08 

 

8,00 

 

3,09 

 

7,14 

 

Sim Aprovado e 

classificado 

como ação 

afirmativa  

18º. JULIA DE 

SOUZA SILVA 

 

7,5 

 

8,00 

 

1,22 

 

7,12 

 

Sim Aprovada e 

classificada 

como ação 

afirmativa   

 - GIOVANNA 

OLIVEIRA SILVA 

 

7 

 

9,42 

 

0 

 

7,51 

 

 Aprovada e 

não 

classificada  

- MARIA 

EDUARDA LEAL 

DE OLIVEIRA 

RODRIGUES 

 

8,67 

 

7,00 

 

2,23 

 

7,19 

 

 Aprovada e 

não 

classificada 

 

*Desempate conforme critério de idade  
 

 

João Pessoa, 10 de dezembro de 2025. 

 
Comissão de Seleção 

 

 

 

Professora Doutora Marcia Reis Longhi (Presidente) 

 

 

 

 

Professor Doutor José Manuel Peixoto Caldas (Membro) 

 

 

 

 

Professor Doutor Leonardo Leal Esteves (Membro) 

 

mailto:ppga@ccae.ufpb.br

		2025-12-04T10:07:09-0300


		2025-12-05T09:07:21-0300


		2025-12-05T09:34:40-0300




