



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
Centro de Ciências Aplicadas e Educação (CCAE) Centro
de Ciências Humanas, Letras e Arte (CCHLA) Programa de
Pós-Graduação em Antropologia(PPGA)

SELEÇÃO DE MESTRADO 2025 - TURMA 2026
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Nome do(a) candidato(a) e colocação	Prova escrita	Entrevista	Currículo	Nota final	Concorreu às vagas de ação afirmativa	Resultado
1º. GABRIEL COSTA ROQUE BRAGA	9,83	10	10	9,93		Aprovado e classificado em ampla concorrência
2º. MATHEUS RAMOS ARAÚJO DE SOUSA	9,58	9,25	5,05	8,96	Sim	Aprovado e classificado em ampla concorrência
3º. DANIEL LUCAS CARNEIRO DOS SANTOS	9,67	9,50	1,79	8,80	Sim	Aprovado e classificado em ampla concorrência
4º. CAMILA OLIVEIRA FERREIRA	9,67	9,25	1,99	8,69		Aprovada e classificada em ampla concorrência
5º. ANA JULIA DOS SANTOS GUIMARÃES	9,33	9,50	0,74	8,56	Sim	Aprovada e classificada em ampla concorrência
6º. SÉRGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA	8,5	9,33	1,54	8,22	Sim	Aprovado e classificado em ampla concorrência

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – Campus IV Av.
da Mangueira, s/n Centro – Rio Tinto – PB CEP:
58297-000
Fone: (083)3291212
Fax: (083)32161805
E-mail: ppga@ccae.ufpb.br

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – Campus I
Conjunto Humanístico – Bloco IV
Cidade Universitária – João Pessoa – PB
CEP: 58059-900
Fone: (083)32167732



7º. HENRY CHINASKI RAMALHO DOS SANTOS	8,5	9	2,64	8,16	Sim	Aprovado e classificado em ampla concorrência
8º. THIAGO FERNANDO ALVES DE ARAÚJO LIMA	9	9	0,37	8,14		Aprovado e classificado em ampla concorrência
9º. GIOVANA NUNES DE OLIVEIRA	9,17	8,67	0,84	8,09		Aprovada e classificada em ampla concorrência
10º. ELISABETE BARBOZA DE ARAUJO REGES	8,33	8,50	3,65	7,95		Aprovada e classificada em ampla concorrência
11º. LARISSA COSTA DA SILVA	9,83	7,58	0,61	7,78*		Aprovada e classificada em ampla concorrência
12º. MARIA CAROLINA ARAUJO SANTOS DA SILVA	7,67	9,00	2,16	7,78*		Aprovada e classificada em ampla concorrência
13º. ODALISSYA FERREIRA DA SILVA	8,67	7,58	3,82	7,64	Sim	Aprovada e classificada em ampla concorrência
14º. NATHÁLIA MARIA SPOHR DE MEDEIROS	9,67	7,33	0,95	7,63		Aprovada e classificada em ampla concorrência
15º. LAÍS GOMES FERREIRA DA SILVA	8,92	8,00	0,41	7,61		Aprovada e classificada em ampla concorrência

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – Campus IV Av. da Mangueira, s/n Centro – Rio Tinto – PB CEP: 58297-000
Fone: (083)3291212
Fax: (083)32161805
E-mail: ppga@ccae.ufpb.br

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – Campus
Conjunto Humanístico – Bloco IV
Cidade Universitária – João Pessoa – PB
CEP: 58059-900
Fone: (083)32167732



16º. MIKAELLA MACÊDO SILVA	9,67	7,00	1,91	7,56	Sim	Aprovada e classificada em ampla concorrência
17º. JOSÉ VICTOR DE OLIVEIRA LIMA	7,08	8,00	3,09	7,14	Sim	Aprovado e classificado como ação afirmativa
18º. JULIA DE SOUZA SILVA	7,5	8,00	1,22	7,12	Sim	Aprovada e classificada como ação afirmativa
- GIOVANNA OLIVEIRA SILVA	7	9,42	0	7,51		Aprovada e não classificada
- MARIA EDUARDA LEAL DE OLIVEIRA RODRIGUES	8,67	7,00	2,23	7,19		Aprovada e não classificada

*Desempate conforme critério de idade

João Pessoa, 10 de dezembro de 2025.

Comissão de Seleção

Professora Doutora Marcia Reis Longhi (Presidente)

Professor Doutor José Manuel Peixoto Caldas (Membro)

Professor Doutor Leonardo Leal Esteves (Membro)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – Campus IV Av.
da Mangueira, s/n Centro – Rio Tinto – PB CEP:
58297-000
Fone: (083)3291212
Fax: (083)32161805
E-mail: ppga@ccae.ufpb.br

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – Campus I
Conjunto Humanístico – Bloco IV
Cidade Universitária – João Pessoa – PB
CEP: 58059-900
Fone: (083)32167732